1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS

EDITAL Nº 06 DE 04 DE SETEMBRO DE 2023

PROCESSO SELETIVO PARA BOLSAS DE MONITORIA 2ºSem/2023

REABERTURA DE INSCRIÇÕES

A Direção do CCSH, em consonância com a Resolução 020/96, torna público que, no

período do dia 16 de setembro até as 23h59min de 24 de setembro de 2023, estarão

reabertas as inscrições do Edital Nº 06 de 04 de setembro de 2023, para o processo

seletivo para BOLSA DE MONITORIA SUBSIDIADA para disciplinas selecionadas e

atualizadas dos departamentos abaixo, conforme descrito a seguir:

Departamento Vagas

Arquivologia – DARQ 1

Ciências Administrativas - DCAD 2

Ciências Econômicas e Relações Internacionais – DERI 1

Filosofia – DFAF  1

História – DHIST 1

Serviço Social – DSS  1

1. CRONOGRAMA DA REABERTURA

Atividade Período

Lançamento da chamada pública 15/09/2023

Período de Inscrições 16/09/2023 a 24/09/2023 às 23h59min

Homologação de Inscrições e envio aos docentes

responsáveis
25/09/2023

Período de Seleção 25/09/2023 a 29/09/2023

Divulgação Resultado Final A partir de 02/10/2023

Início das Atividades do Monitor  05/10/2023

2. VAGAS

2.1 Abaixo as vagas de monitorias que foram atualizadas na reabertura:

Vaga original Vaga atualizada

ARQV0008 – Paleografia ARQV0024 – Prática da Paleografia

CAD886 - Finanças
CAD1096 - Administração Financeira de

Curto Prazo

HST1143 - Laboratório de Ensino de História HST1122 - História da América B

DSS0029 - Saúde Coletiva e Serviço Social
DSS0015 - Seguridade Social: Assistência

Social

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS

2.2 As vagas para bolsa de monitoria para cada disciplina estão abaixo especificadas:

Departamento Código/Disciplina Vagas Docente Responsável

DARQ ARQV0024 – Prática da Paleografia 1 Fernanda Kieling Pedrazzi

DCAD

CAD1102 - Administração Financeira

de Longo Prazo
1 Igor Bernardi Sonza

CAD1096 - Administração Financeira

de Curto Prazo
1 Kelmara Mendes Vieira

DERI ERI1055 - Macroeconomia II 1 Anderson Antonio Denardin

DFAF FAF1013 – Ética (Licenciatura) 1 Jair Antônio Krassuski

DHIST HST1122 - História da América B 1
Julio Ricardo Quevedo dos

Santos

DSS
DSS0015 - Seguridade Social:

Assistência Social
1 Rosane Janczura

3. INSCRIÇÕES

3.1 As inscrições para as monitorias serão efetuadas EXCLUSIVAMENTE através do

preenchimento do formulário on-line disponível em

https://forms.gle/M8Fk87GVG1QRHFdc9

4. DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1 Segue-se o Edital Nº 06 de 04 de setembro de 2023, de abertura, para todos os itens

não citados nesta reabertura de inscrições, atualizando-se as datas e disciplinas conforme

acima.

Santa Maria, 15 de setembro de 2023.

DIREÇÃO CCSH

Anexo de edital (010)

Descrição Nome do arquivo
EDIT_MONITOR_CCSH_2023_06_REABERTURA_I
NSC.pdf

20
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.122887/2023-33
Homologação de edital
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

SHEILA KOCOUREK (Diretor(a) de Centro)
06.00.00.00.0.0 - CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS - CCSH

15/09/2023 15:39:06

Código Verificador: 3301774

Código CRC: 1afa627a

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3301774&crc=1afa627a
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3301774&crc=1afa627a
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3301774&crc=1afa627a